
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA DETRO/PRES N.º 1737, DE 17 DE JULHO DE 2023

  
Altera a composição da Comissão Especial
constituída pela Portaria DETRO/PRES. Nº
1729, de 13/06/2023.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso de suas atribuições legais, conforme consta nos autos do
Processo nº SEI-100005/003024/2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Rodrigo Viana Ribeiro, ID Funcional nº  42829801, e Raphael

Silva Salgado, ID Funcional nº 50998358, para compor a Comissão Especial, mantidos os demais membros
designados pela Portaria DETRO/PRES. Nº 1729, de 13 de junho de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023.
LEONARDO DE LIMA MATIAS

Presidente
DETRO/RJ

 

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Lima Ma�as, Presidente, em 19/07/2023, às 17:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de
agosto de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 55926833 e o código CRC 17818164.

Referência: Processo nº SEI-100005/003024/2023 SEI nº 55926833

02/09/2024, 17:44 SEI/ERJ - 55926833 - Portaria

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61989219&infra_sistem… 1/1



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DA COORDENADORA GERAL
DE 20/07/2023

PROCESSO Nº SEI-030038/003779/2023 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 106/2023, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por MAYANN PETERS BURICHE FERREIRA, conforme documen-
tos expedidos pela “Agrupamento de Escolas Camilo Castelo Branco”,
situado em União das freguesias de Vila Nova de Famalicão e Ca-
lendario (Nova), Portugal, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil,
para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da le-
gislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030038/003777/2023 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 107/2023, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por LUIZ FABIANO CABRAL MERINO, conforme documentos ex-
pedidos pela “Riverside High School”, situado em Carolina do Sul, Es-
tados Unidos da América, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil,
para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da le-
gislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030030/004802/2023 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 108/2023, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por VITORIA DE PAULA FREITAS GONÇALVES, conforme docu-
mentos expedidos pela “GED Testing Service”, situado em Flórida, Es-
tados Unidos da América, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil,
para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da le-
gislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030029/009026/2023 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 109/2023, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por GONZALO SALDARRIAGA CHOCANO, conforme documentos
expedidos pela “Cooperativa San Felipe”, situado em Lima, Peru, ao
nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de PROSSEGUI-
MENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vigor.

Id: 2495138

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA CENTRO SUL

ATO DO DIRETOR
DE 18/07/2023

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do Processo nº SEI-030031/001773/2023, designando para procedê-la
no prazo de 30 dias, contados da data da publicação, Comissão in-
tegrada pelos servidores ISABELA DE SOUZA JORDÃO GONÇAL-
VES, Identidade Funcional nº 3949178-1, Professor Docente II, UBI-
RATAN DE SOUZA LIMA, Identidade Funcional nº 4325033-5, Profes-
sor Docente I e MONICA FONSECA SOARES, Identidade Funcional
nº 4138640-0, Agente Administrativo, sob a presidência do primeiro.

Id: 2494973

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA VI

ATO DO DIRETOR
DE 18.07.2023

PRORROGA por 08 (oito) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
do sindicante, objeto do Processo nº SEI-030038/003511/2023, publi-
cado no D.O. de 26/06/2023.

Id: 2495039

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 10/07/2023

PROCESSO Nº SEI-E- 2 6 / 3 3 . 11 9 / 2 0 0 6 - BECKENBAUER AMORIM DE
SÁ - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0220.426-1, período base
de 16.06.2018 A 14.06.2023. RECONHEÇO o direito a 03 (três) me-
ses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-E-26/37.485/2007 - CARLA RENATA GONÇAL-
VES - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0223.298-1, período ba-
se de 10.11.2013 A 09.11.2018. RECONHEÇO o direito a 03 (três)
meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-260005/005022/2023 - FERNANDA SERAFIM
RISCADO - INSPETOR DE ALUNOS I 40h - matrícula nº 0226238-4,
período base de 08.06.2018 a 06.06.2023. RECONHEÇO o direito a
03 (três) meses de licença-prêmio.

DE 11/07/2023

PROCESSO Nº SEI-260005/005080/2023 - DOUGLAS FERREIRA PI-
RES BARROSO - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº
0221370-0, período base de 04.11.1998 a 29.10.2018. RECONHEÇO
o direito a 12 (doze) meses de licença-prêmio.
PROCESSO Nº SEI-E-26/74.607/2003 - SILVIA LUCIA CARDOSO
GAUDIE LEY - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0220975-
7, período base de 01.06.2018 a 30.05.2023. RECONHEÇO o direito
a 03 (três) meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI-E-26/36.762/2006 - VALMIR MIRANDA DE OLI-
VEIRA - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0220990-6, pe-
ríodo base de 14.06.2018 a 12.06.2023. RECONHEÇO o direito a 03
(três) meses de licença-prêmio.

Id: 2495220

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 17.07.2023

PROCESSO N° SEI-260007/011039/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa LEICA MIKROSYSTEME VERTRIEB GMBH-DAS, no
valor de R$261.906,25. OBJETO: Importação em CPD 300 auto Ponto
crítico de mesa versão automatizada, com fulcro no art. 24 XXI do
citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de des-
pesa.

DE 17.07.2023

PROCESSO N° SEI-260007/015277/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa HEWLET PACKART ENTERPRISE CAMPANY, no va-
lor de R$1.778.997,60. OBJETO: Importação de material permanente
Supercomputador HPE CHOCK RACK, com fulcro no art. 24 XXI do
citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de des-
pesa.

DE 17.07.2023

PROCESSO N° SEI-260007/045937/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa HORIBA FRANCE SAS, no valor de R$600.000,00.
OBJETO: Importação Microscópio Raman Confocal, com fulcro no art.
24 XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização do orde-
nador de despesa.

DE 18.07.2023

PROCESSO N° SEI-260007/028593/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa YALE UNIVERSITY, no valor de R$29.999,99. OBJE-
TO: Inscrição em Seminário Internacional, com fulcro no art. 24 XXI
do citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de
despesa.

Id: 2495092

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR
DE 20.07.2023

PORTARIA Nº 587/2023 - EXONERA CLAUDIO THURLER DE LIMA
JUNIOR, matr. nº 41.222-1, ID:51354063, Extraquadro Comissionado,
do Cargo em Comissão de Assessor Gabinete-I PGUERJ, símbolo
CC-08, código 3011, a contar de 03/07/2023 - Processo nº SEI-
260007/033638/2023.

PORTARIA Nº 588/2023 - NOMEIA CLAUDIO THURLER DE LIMA
JUNIOR, matr. nº 41.222-1, ID:51354063, Extraquadro Comissionado,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Monitoramen-
to e Controle, símbolo CC-06, código 3125, a contar de 03/07/2023 -
Processo nº SEI-260007/033638/2023.

PORTARIA Nº 590/2023 - DISPENSA MARCELO VITOR DE SOUZA
PA E S , matr. nº 36.711-0, ID: 44544340, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, da Função Gratificada de Chefe de Seção de
Secretaria / Artes, símbolo FG-03, código 2001, a contar de
27/06/2023 - Processo nº SEI-260007/023306/2023.

PORTARIA Nº 591/2023 - DESIGNA MARCELO MARTINS LIMEIRA
DOS SANTOS, matr. nº 40.730-4, ID: 51291592, Técnico Universitário
II / Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Seção de Secretaria / Artes, símbolo FG-03, código 2001, a
contar de 27/06/2023 - Processo nº SEI-260007/023306/2023.

Id: 2495195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO REITOR
DE 20.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/045308/2022 - ACOLHO o Parecer
55884559 da PGUERJ. DETERMINO a instauração de processo ad-
ministrativo disciplinar em face de Francisco Antônio Reis Filho, matr.
nº 39671-3.

Id: 2495196

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

ATO DO DIRETOR
DE 17/07/2023

DISPENSA o servidor CLAUDIO LUIS SOARES, matrícula nº 33.340-
1, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens inventa-
riados pela DIBENM e localizados no CENTRO DE EDUCAÇÃO E
HUMANIDADES - CEH, a contar de 16/05/2023, INDICANDO como
substituto o servidor BRUNO REGO DEUSDARÁ RODRIGUES, ma-
trícula 35.027-2, a contar de 17/05/2023 (SEI-260007/035150/2023)

Id: 2495143

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
REDE SIRIUS

ATO DA DIRETORA
DE 21/07/2023

INDICA o servidor GABRIEL ALVAREZ VIDAL, mat. 34.544-7, como
responsável pela guarda e conservação dos bens inventariados pela
DIBENM e localizados na NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO - NUCTIC Processo n° SEI-
260007/031406/2023.

Id: 2495144

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE GEOGRAFIA

ATO DO VICE-D I R E TO R
DE 14/07/2023

DISPENSA o servidor IVAN DE OLIVEIRA BARROS, matrícula nº
33.249-4, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela DIBENM e localizados no PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM TURISMO IGEOG - PPGDTER, a contar de
05/12/2022, INDICANDO como substituta a servidora ANA PAULA
BARROSO DA SILVA ROCHA, matrícula 31.947-5, a contar de
06/12/2022. Processo n° SEI-260007/051707/2022.

Id: 2495142

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 19.07.2023

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-957/2023 - EXONERA, a pedido RE-
NATA CRISTINA AFONSO DINIZ, matr. nº 41.377-3, ID funcional:
44376022, Técnico Universitário Superior - Médico, lotada no HU-
PE/SAMC, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 30/05/2023 - Processo nº SEI-
260007/026247/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-958/2023 - EXONERA, a pedido LAI-
LA MARTINS DA SILVA, matr. nº: 40.038-2, ID funcional: 43408451,
vínculo 2 , Técnico Universitário II/ Técnico em Enfermagem, lotada
na SECLI/HUPE, Quadro de Servidores da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 20/06/2023 - Processo nº SEI-
260007/031098/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-959/2023 - EXONERA, a pedido ISA-
DORA PEREIRA PAULO DA SILVA, matr. nº 41.048-0, ID funcional:
51336740, vínculo 1, Técnico Universitário II/ Assistente Administrati-
vo, lotada no DES-SAÚDE/ SGP, Quadro de Servidores da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 11/06/2023 -
Processo nº SEI-260007/026047/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-960/2023 - EXONERA, a pedido RE-
JANE DE MEDEIROS GODOIS VIEIRA DE CASTRO, matr. nº
37.142-7, ID funcional: 44559216, vínculo 2, Técnico Universitário
II/Assistente Administrativo, lotada na SIRIUS/REDE SIRIUS , do Qua-
dro de Servidores da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, a contar de 16/06/2023 - Processo nº SEI-
260007/029471/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-961/2023 - EXONERA, a pedido LUA-
NA SANTOS DE ASSIS OLIVEIRA, matr. nº 40.044-0, ID funcional:
44400845, Técnico Universitário II - Técnico em Enfermagem, lotada
no HUPE/SECI, Quadro de Servidores da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 20/06/2023 - Processo nº SEI-
260007/030980/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-962/2023 - EXONERA, a pedido SA-
MUEL SOUZA DA SILVA JUNIOR, matr. nº 40.668-6, ID funcional:
51275899, Técnico Universitário Superior - Engenheiro Eletricista, lo-
tado na FEN, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 17/05/2023 - Processo nº SEI-
260007/024947/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-963/2023 - EXONERA, a pedido VI-
VIAN SUZANO MEDEIROS, matr. nº 41.490-4, ID funcional:
16937023, PROFESSOR ADJUNTO, lotada no DMC/IPRJ, do Quadro
de Servidores da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janei-
ro, a contar de 01/05/2023 - Processo nº SEI-260007/027552/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-964/2023 - EXONERA, a pedido CRIS-
TINA VIANA VIEIRA E SILVA, matr. nº 39.628-3, ID funcional:
50838415, Técnico Universitário Superior - Orientador de Oficinas Ar-
tísticas, lotada na SR-3/DECULT, do Quadro de Servidores da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de
02/07/2023 - Processo nº SEI-260007/032551/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-965/2023 - EXONERA, a pedido
ELOAH DA SILVA CONCEIÇÃO PIMENTEL, matr. nº 41.368-2, ID
funcional: 51363739, vínculo 1, Técnico Universitário I/ Assistente Ad-
ministrativo lotada no DA/HUPE , do Quadro de Servidores da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de
10/07/2023 - Processo nº SEI-260007/033253/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-968/2023 - EXONERA, a pedido JU-
LIANA DE BEM LIGNANI, matr. nº 38.257-2, ID funcional: 43852246,
Técnico Universitário Superior - Nutricionista, lotada no HUPE/DINU,
do Quadro de Servidores da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, a contar de 06/07/2023 - Processo nº SEI-
260007/034593/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-969/2023 - EXONERA, a pedido
ARON SOUZA CHULA, matr. nº 40.616-5, ID funcional: 51251140,
Técnico Universitário II / Técnico em TI, lotado na DINFO, do Quadro
de Servidores da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janei-
ro, a contar de 10/07/2023 - Processo nº SEI-260007/034785/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-970/2023 - EXONERA, a pedido MA-
RIANA BITTENCOURT RIBEIRO, matr. nº. 40.965-6, ID funcional:
51312778, vínculo 1, Técnico Universitário II/ Assistente Administrati-
vo, lotada no CGUERJ, do Quadro de Servidores da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro a contar de 07/08/2023 - Pro-
cesso nº SEI-260007/035292/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-971/2023 - EXONERA, a pedido TA -
LITA RIBEIRO DE SOUZA MELLO, matr. nº. 38.515-3, ID funcional:
50372653, DOCENTE/PROFESSOR ASSISTENTE, lotada no EST-
MAT/IME, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade do Es-
tado do Rio de Janeiro, a contar de 04/08/2023 - Processo nº SEI-
260007/034002/2023.

Id: 2495197

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE FORMAÇÃO HUMANA COM

TECNOLOGIAS

ATO DO V I C E - D I R E TO R
DE 17.07.2023

PORTARIA UERJ/IFHT Nº SEI-954/2023 - INSTAURA sindicância pa-
ra apurar irregularidade objeto da manifestação nº 439.2023/OUVIDO-
RIA, designando para procedê-la no prazo de 30 dias, contados da
data da publicação, Comissão integrada pelos servidores: Angela Dias
Mendes matr. nº 33.323-7, Livia Maria de Carvalho, matr. nº 31.577-0,
Milton Cesar Coutinho de Aguiar , matr. nº 31.974-9, sob a presidên-
cia do primeiro - Processo nº SEI-260007/036514/2023.

Id: 2495200

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 19.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/008799/2022 - L Í C I TA , a acumulação de
cargos de CLAUDIO SERGIO CORREA LAU, Técnico Universitário II/
Técnico de Laboratório, matr. nº 39.987-3 - UERJ e Técnico de La-
boratório Area, matr. nº 3169205 - Universidade Federal Fluminense,
na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/036269/2023- A U TO R I Z O o adiamento de
posse por 30 dias, até 09/09/2023, da candidata HELOISA HELENA
OLIVEIRA DE MAGALHÃES COUTO, aprovada em Concurso Público
para o cargo de TUS / Psicólogo, Psicologia Escolar, nomeada pela
Portaria nº 888/2023 publicada no DOERJ em 12/07/2023, em con-
formidade com o §1º do art. 14 do Decreto Estadual 2479/79.

Id: 2495199

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 19.07.2023

P O R TA R I A UERJ/SGP SEI Nº.935 - CLAUDIA VALERIA DE OLIVEI-
RA PINTO 32.028-3 / ID:25424874 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que a carga horária da servidora é "com 40 horas
semanais” e não como constou. - Processo nº SEI-
260007/040660/2022.

Id: 2495198

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COLÉGIO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA

APOSTILA DO D I R E TO R
DE 19.07.2023

P O R TA R I A CAP/UERJ Nº.07/2023 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que a Comissão será integrada por um único ser-
vidor: LARISSA COSTARD SOARES, matr. nº 39.571-5. - Processo nº
SEI-260007/033171/2023.

Id: 2495201

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES Nº 1737 DE 17 DE JULHO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
CONSTITUÍDA PELA PORTARIA DE-
TRO/PRES. Nº 1729, DE 13/06/2023.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso
de suas atribuições legais, conforme consta nos autos do Processo nº
SEI-100005/003024/2023,

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 21 de Julho de 2023 às 04:17:37 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores Rodrigo Viana Ribeiro, ID Funcional
nº42829801, e Raphael Silva Salgado, ID Funcional nº 50998358, pa-
ra compor a Comissão Especial, mantidos os demais membros de-
signados pela Portaria DETRO/PRES. nº 1729, de 13 de junho de
2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023

LEONARDO DE LIMA MATIAS
Presidente

Id: 2494987

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 20/07/2023

PÁGINA 35 - 3ª COLUNA

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

ATOS DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.641 DE 18 DE JULHO DE 2023

RECONHECE A APLICABILIDADE DA LEI ES-
TADUAL N° 6.373/2012 E DETERMINA A
APRESENTAÇÃO DE PCA E PRAD.

Onde se lê:
DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.641 DE 18 DE JULHO DE 2023

Leia-se:
DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.645 DE 18 DE JULHO DE 2023

Id: 2495133

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00159261

NOME: ASSOCIAÇÃO DE PREGOEIROS DE PESCADO E AFINS
DE NITEROI. CNPJ/CPF N° 05.310.379/0001-50. ENDEREÇO: RUA
ENGRNHEIRO FABIO GOULART Nº 605 - CENTRO. MUNICIPIO: NI-
TERÓI. INFRAÇÃO: Artigo 81 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDA-
DE: Multa Simples Valor: R$ 3.978,46. PROCESSO N° SEI-
070002/013537/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158905

NOME: ANILTON SILVA. CNPJ/CPF N° 538.361.037-53. ENDEREÇO:
RUA AUDERICO VIANA DE BARROS, Nº 66 - FLORESTA. MUNICI-
PIO: ITAOCARA. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 4.500,00. PROCESSO N° SEI-
070002/008334/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158904

NOME: TERMOMACAÉ S.A. CNPJ/CPF N° 02.290.787/0001-07. EN-
DEREÇO: RODOVIA 101, KM 164 - BARRA DE MACAÉ. MUNICIPIO:
MACAÉ. INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDA-
DE: Multa Simples R$ 30.713,86. PROCESSO N° SEI-
070002/009776/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158903

NOME: PILAR MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ/CPF N°
35.852.423/0001-14. ENDEREÇO: RUA DOUTOR JURUMENHA, S/N
- SANTA CATARINA. MUNICIPIO: SÃO GONÇALO. INFRAÇÃO: Ar-
tigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
7.911,24. PROCESSO N° SEI-070002/010374/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158948

NOME: POSTO E GARAGEM SÃO JORGE DO RIO LTDA.
CNPJ/CPF N° 33.159.773/0001-74. ENDEREÇO: RUA CACHAMBI, Nº
515 - CACHAMBI. MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO. INFRAÇÃO: Artigo
64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
6.004,95. PROCESSO N° SEI-070002/012747/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158949

NOME: ROSINETE PEREIRA VIANA. CNPJ/CPF N° 089.011.577-05.
ENDEREÇO: AVENIDA BOA VISTA, Nº 208 - FAROL DE SÃO THO-
MÉ. MUNICIPIO: CAMPOS DOS GOYTACAZES. INFRAÇÃO: Artigos
64 E 76 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
10.941,34. PROCESSO N° SEI-070029/000821/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158901

NOME: RAIMUNDO PERES DE SOUZA FILHO. CNPJ/CPF N°
005.971.777-75. ENDEREÇO: RUA QUATORZE DE JULHO, Nº 51 -
MAGALHÃES BASTOS. MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO. INFRAÇÃO:
Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
5.500,00. PROCESSO N° SEI-070002/007955/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158900

NOME: CLAUDIO LUIS GONÇALVES. CNPJ/CPF N° 030.189.557-06.
ENDEREÇO: ESTRADA SATURNINO BRAGA, Nº 2096 - MAZOMBA.
MUNICIPIO: ITAGUAÍ. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 7.000,00. PROCESSO N°
SEI-070002/008257/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158899

NOME: CLAUDIO LUIS DE ANDRADE MADALENA. CNPJ/CPF N°
143.820.557-09. ENDEREÇO: RUA BARÃO DE OLIVEIRA CASTRO,
S/N - PARQUE SANTA CLARA. MUNICIPIO: CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDA-
DE: Multa Simples R$ 3.000,00. PROCESSO N° SEI-
070002/008339/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158898

NOME: MARCELO DE LIMA FARIAS. CNPJ/CPF N° 035.664.167-89.
ENDEREÇO: ESTRADA DE GAÚNA, S/N - GRAÚNA. MUNICIPIO:
PARATY. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDA-
DE: Multa Simples R$ 6.096,19. PROCESSO N° SEI-
070002/009093/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158897

NOME: BRIC 3 ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA.
CNPJ/CPF N° 14.584.475/0001-87. ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO MO-
REIRA, S/N - VILA DO ABRAÃO. MUNICIPIO: ANGRA DOS REIS.
INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 19.423,67. PROCESSO N° SEI-070002/009345/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158895

NOME: ADRIANO SILVA NUNES. CNPJ/CPF N° 073.943.397-00. EN-
DEREÇO: RUA Z, S/N (AO LADO DO Nº 80) - CONCEIÇÃO DA JA-
CAREÍ. MUNICIPIO: MANGARATIBA. INFRAÇÃO: Artigo 70 da Lei

Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 11.770,64. PRO-
CESSO N° SEI-070002/009349/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158894

NOME: JOSE ROBERTO DAS DORES SILVA. CNPJ/CPF N°
027.000.847-05. ENDEREÇO: RUA DO MEIO - SUBIDA DA JUREMA,
S/N - CRISTO REI. MUNICIPIO: PORCIÚNCULA. INFRAÇÃO: Artigo
31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
11.500,00. PROCESSO N° SEI-070002/008451/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158950

NOME: ATL TRANSPORTES LTDA - ME. CNPJ/CPF N°
05.254.791/0001-08. ENDEREÇO: RUA PROJETADA B, S/N - ALDEIA
VIÇOSA. MUNICIPIO: DUQUE DE CAXIAS. INFRAÇÃO: Artigo 64 da
Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 7.842,60.
PROCESSO N° SEI-070002/010866/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158891

NOME: CILAS SOARES MACHADO. CNPJ/CPF N° 388.793.527-68.
ENDEREÇO: ESTRADA SERTÃO DE MAMBUCABA, S/N - PARQUE
MAMBUCABA. MUNICIPIO: CABO FRIO. INFRAÇÃO: Artigo 64 da
Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 6.019,75.
PROCESSO N° SEI-070002/009096/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158889

NOME: JORGE LUIZ OLIVEIRA FERREIRA. CNPJ/CPF N°
189.247.907-90. ENDEREÇO: RUA BOA ESPERANÇA, Nº 14 - MU-
RIQUI. MUNICIPIO: MANGARATIBA. INFRAÇÃO: Artigo 39 da Lei Es-
tadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2.512,24. PROCES-
SO N° SEI-070002/009092/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158888

NOME: A.R. DE SOUSA ROCHA CERÂMICA. CNPJ/CPF N°
07.502.561/0001-38. ENDEREÇO: ESTRADA DO DESBANQUE, Nº
138 - SATURNINO BRAGA. MUNICIPIO: CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE:
Multa Simples 64. PROCESSO N° SEI-070002/008267/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158887

NOME: ANA DERISE TAVARES DE OMENA CARNEIRO. CNPJ/CPF
N° 310.802.867-72. ENDEREÇO: ESTRADA FAUSTINO DE ASSIS,
250 - ZONA RURAL. MUNICIPIO: VASSOURAS. INFRAÇÃO: Artigo
76 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
2.048,43. PROCESSO N° E-07/002.5107/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00157858

NOME: JOSEMAR BRUM DE FREITAS. CNPJ/CPF N° JOSEMAR
BRUM DE FREITAS. ENDEREÇO: AVENIDA ANTÃO BERNARDES
S/Nº - GOIABAL. MUNICIPIO: PATY DO ALFERES. INFRAÇÃO: Ar-
tigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
5.210,21. PROCESSO N° SEI-070002/014216/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00157877

NOME: RODRIGO SOARES SALGADO. CNPJ/CPF N° RODRIGO
SOARES SALGADO. ENDEREÇO: ESTRADA PROFESSOR LEAN-
DRO FARIAS SARZEDAS, KM 05 - CANTAGALO. MUNICIPIO: RIO
DAS OSTRAS. INFRAÇÃO: Artigo 62 da Lei Estadual 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 1.480,20. PROCESSO N° SEI-
070002/014301/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158581

NOME: CLAYTON NEVES DA SOUZA. CNPJ/CPF N° 143.818.847-10.
ENDEREÇO: RUA LOUREIRO, Nº 1013 - IPUCA. MUNICIPIO: SÃO
FIDELIS. INFRAÇÃO: Artigo 70 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDA-
DE: Multa Simples R$ 12.029,30. PROCESSO N° SEI-
070022/000100/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158580

NOME: MARCELO DE SOUZA DA CONCEIÇÃO. CNPJ/CPF N°
173.876.517-28. ENDEREÇO: RUA PRINCIPAL, S/N - LAGOA DE CI-
MA. MUNICIPIO: CAMPOS DOS GOYTACAZES. INFRAÇÃO: Artigo
31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 500,00.
PROCESSO N° SEI-070002/007968/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158579

NOME: PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO.
CNPJ/CPF N° 02.709.449/0003-10. ENDEREÇO: RODOVIA GOVER-
NADOR MÁRIO COVAS, KM 471 - JACUECANGA. MUNICIPIO: AN-
GRA DOS REIS. INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei Estadual 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 72.161,83. PROCESSO N° SEI-
070002/002903/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158577

NOME: JOÃO VICTOR FONSECA COLIMODIO. CNPJ/CPF N°
105.155.876-05. ENDEREÇO: PONTE NEGRA - PONTA NEGRA. MU-
NICIPIO: PARATY. INFRAÇÃO: Artigo 07 da Lei Estadual 3.467/00.
PENALIDADE: Multa Simples R$ 916,84. PROCESSO N° SEI-
070029/000238/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158576

NOME: MICHAEL FERREIRA DE CASTRO. CNPJ/CPF N°
094.853.867-88. ENDEREÇO: RODOVIA RJ 102 - SABIÁ. MUNICI-
PIO: ARRAIAL DO CABO. INFRAÇÃO: Artigo 46 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 749,97. PROCESSO N°
SEI-070002/002887/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158550

NOME: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. CNPJ/CPF N°
33.050.071/0001-58. ENDEREÇO: RODOVIA BR 040 KM 54 + 733 M
- ITAIPAVA. MUNICIPIO: PETRÓPOLIS. INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 127.399,86.
PROCESSO N° SEI-070029/000959/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00157884

NOME: EUGENIO GONÇALVES. CNPJ/CPF N° 583.952.707-63. EN-
DEREÇO: RUA LUIZ SALOMÃO VIANA S/Nº CASA - SAMAMBAIA.
MUNICIPIO: PETRÓPOLIS. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 7.500,00. PROCESSO N°
S E I - 0 7 0 0 0 2 / 0 1 4 2 11 / 2 0 2 1 .

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00157879

NOME: LEANDRO JOSÉ VALE DE SOUZA. CNPJ/CPF N°
615.511.123-53. ENDEREÇO: TRAVESSA TIA CIATA Nº 02 - CEN-
TRO HÍPICO. MUNICIPIO: CABO FRIO. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2.000,00. PRO-
CESSO N° SEI-070002/014387/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158578

NOME: JOÃO HARINGER NETO. CNPJ/CPF N° 851.734.527-49. EN-
DEREÇO: ENTRADA DO BATATAL, S/N - 1º DISTRITO. MUNICIPIO:
MANGARATIBA. INFRAÇÃO: Artigo 76 da Lei Estadual 3.467/00. PE-

NALIDADE: Multa Simples R$ 14.574,37. PROCESSO N° SEI-
070002/004287/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158582

NOME: ALVES E RANGEL COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME.
CNPJ/CPF N° 11.220.931/0001-11. ENDEREÇO: RUA ANTELMO M.
CORDEIRO, S/N.º - SOLAR DO MARANHÃO. MUNICIPIO: SÃO
JOÃO DA BARRA. INFRAÇÃO: Artigo 86 da Lei Estadual 3.467/00.
PENALIDADE: Multa Simples R$ 12.585,62. PROCESSO N° SEI-
070022/000075/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158591

NOME: GABRIEL ZANELLATO BRUZADELLI. CNPJ/CPF N°
112.523.736-86. ENDEREÇO: PRAIA MARTIM DE SÁ, S/N - LITORAL
DE PARATI. MUNICIPIO: PARATY. INFRAÇÃO: Artigo 07 da Lei Es-
tadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 1.074,45. PROCES-
SO N° SEI-070029/000552/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158590

NOME: FORÇA IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA. CNPJ/CPF N°
44.283.577/0001-23. ENDEREÇO: BR 356, S/N - COMENDADOR VE-
NÂNCIO. MUNICIPIO: ITAPERUNA. INFRAÇÃO: Artigo 83 da Lei Es-
tadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 14.210,60. PRO-
CESSO N° SEI-070022/000205/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158589

NOME: JOSÉ AUGUSTO AZEREDO DE SOUZA. CNPJ/CPF N°
079.862.887-10. ENDEREÇO: ESTRADA DO VISGUEIRO, S/N
(PRAIA DO VISGUEIRO) - VISGUEIRO. MUNICIPIO: QUISSAMÃ. IN-
FRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 6.500,00. PROCESSO N° SE SEI-070002/007952/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158588

NOME: LEONARDO FIGUEIRA DE SOUZA. CNPJ/CPF N°
075.856.077-09. ENDEREÇO: RUA 1, S/N - SÃO HENRI. MUNICIPIO:
CONCEIÇÃO DE MACABÚ. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 5.133,77. PROCESSO N°
SEI-070002/007966/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158587

NOME: ALEXANDRE DAS DORES DOS SANTOS. CNPJ/CPF N°
156.809.487-61. ENDEREÇO: ESTRADA LAGOA DE CIMA / SANTA
RITA, S/N - PERNAMBUCA. MUNICIPIO: CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE:
Multa Simples R$ 5.000,00. PROCESSO N° SEI-
070002/007944/2022.
AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158586

NOME: JOSÉ MILTON DA SILVA. CNPJ/CPF N° 417.910.374-53. EN-
DEREÇO: RUA SALIM SELEM BICHARA. Nº 589 - CENTRO. MU-
NICIPIO: CARAPEBUS. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 4.500,00. PROCESSO N°
SEI-070002/007964/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158585

NOME: SOU MAIS ICARAÍ EMPREENDIMENTOS SPE LTDA.
CNPJ/CPF N° 37.912.066/0001-68. ENDEREÇO: RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, Nº 4 - CENTRO. MUNICIPIO: NITERÓI. INFRAÇÃO: Ar-
tigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
36.197,08. PROCESSO N° SEI-070002/007962/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158584

NOME: MARIA NILZA CARVALHO PINHEIRO. CNPJ/CPF N°
994.366.207-72. ENDEREÇO: ESTRADA DE PÃO DE LÓ, SITIO SÃO
JOSÉ S/N - ZONA RURAL. MUNICIPIO: CARDOSO MOREIRA. IN-
FRAÇÃO: Artigo 85 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 1.181,51. PROCESSO N° SEI-070022/000028/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158583

NOME: GUILHERME JOAQUIM PESSOA. CNPJ/CPF N° 059.806.207-
61. ENDEREÇO: AVENIDA WILSON BATISTA, Nº 125 - PARQUE AL-
DEIA. MUNICIPIO: CAMPOS DOS GOYTACAZES. INFRAÇÃO: Artigo
76 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
2.040,03. PROCESSO N° SEI-070022/000040/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158606

NOME: FERNANDO DINIZ PINTO. CNPJ/CPF N° 097.598.637-66.
ENDEREÇO: ESTRADA DA REPRESA, Nº 193 - CAMPO GRANDE.
MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 6.019,75. PROCESSO N°
SEI-070002/008151/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158571

NOME: UNIBORDE LAVANDERIA LTDA. CNPJ/CPF N°
09.446.965/0001-87. ENDEREÇO: RUA PROJETADA. Nº 02 - BAIXO
GRANDE. MUNICIPIO: SÃO PEDRO DA ALDEIA. INFRAÇÃO: Artigo
64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
5.377,52. PROCESSO N° SEI-070002/002891/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158571

NOME: UNIBORDE LAVANDERIA LTDA. CNPJ/CPF N°
09.446.965/0001-87. ENDEREÇO: RUA PROJETADA. Nº 02 - BAIXO
GRANDE. MUNICIPIO: SÃO PEDRO DA ALDEIA. INFRAÇÃO: Artigo
64 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
5.377,52. PROCESSO N° SEI-070002/002891/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158598

NOME: RENE DIAS DA ROSA FILHO. CNPJ/CPF N° 108.142.857-08.
ENDEREÇO: ESTRADA TEREXFRI, KM 28 - BONSUCESSO. MUNI-
CIPIO: TERESÓPOLIS. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 5.171,99. PROCESSO N°
SEI-070002/000329/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158597

NOME: ATL TRANSPORTES LTDA - ME. CNPJ/CPF N°
05.254.791/0001-08. ENDEREÇO: RUA PROJETADA B, S/N - ALDEIA
VIÇOSA. MUNICIPIO: DUQUE DE CAXIAS. INFRAÇÃO: Artigo 64 da
Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 5.171,99.
PROCESSO N° SEI-070002/007528/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158596

NOME: CONDOMÍNIO PORTO REAL RESORT. CNPJ/CPF N°
06.039.635/0001-89. ENDEREÇO: RODOVIA BR 101, Nº 34 - TRE-
CHO RIO SANTOS - CONCEIÇÃO DE JACAREÍ. MUNICIPIO: MAN-
GARATIBA. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Estadual 3.467/00. PENA-
LIDADE: Multa Simples R$ 37.850,42. PROCESSO N° SEI-
070002/008266/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00158595

NOME: DBO TRATAMENTO DE EFLUENTES S.A. CNPJ/CPF N°
11.189.203/0001-94. ENDEREÇO: ESTRADA ROBERTO DA SILVEI-
RA, S/N - LOTES 01 E 02 - CASCATA. MUNICIPIO: PARACAMBIS.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 21 de Julho de 2023 às 04:17:40 -0300.


